

SREĆNA NOVA GODINA i božićni praznici!

Uvodna reč

Poštovani saradnici,

U godini za nama, posvetili smo se ostvarenju ambicioznih ciljeva i realizaciji značajnih projekata koji su doprinosili održivosti i zaštiti životne sredine. Godinu završavamo kao prepoznati lideri, sa preko **840** zadovoljnih klijenata, ekološki odgovornih kompanija bez čije podrške i poverenja naš uspeh ne bi bilo moguć.

Kroz zajednički napor u smanjenju otpada i očuvanju resursa, stvaramo svet u kom svi možemo da živimo bolje.

Srdačno,
Ekostar Pak tim

Ispunjenje ciljeva

Prema Izveštaju o upravljanju ambalažom i ambalažnim otpadom za 2023. godinu, reciklirali smo i ponovo iskoristili više od **76.073 tona** ambalažnog otpada zahvaljujući sjajnoj saradnji sa partnerima, i time ispunili nacionalni cilj od **65.3 %** za ponovno iskorišćenje i **64.4 %** za reciklažu.

Količina ponovo iskorišćenog i recikliranog ambalažnog otpada za period 2010 - 2023. godine

	PAPIR	496.549 t
	PLASTIKA	102.235 t
	STAKLO	87.354 t
	METAL	41.593 t
	DRVO	70.368 t
UKUPNO:		798.100 t



Unapređenje sistema upravljanja ambalažnim otpadom



Sa zadovoljstvom možemo reći da smo uspešno ispunili sve ciljeve propisane od strane Ministarstva za zaštitu životne sredine uključujući i predlog koji su uputili prema operaterima sistema da dodatno pojačamo ulaganje u opremu za primarno razdvajanje otpada od strane građana.

Ove godine uspostavili smo sistem reciklaže ambalažnog otpada u 9 novih gradova i opština. U opštinama sa kojima već saradjujemo, nastavili smo da razvijamo i unapređujemo komunalnu infrastrukturu.

U ovoj godini, obezbedili smo preko **4.500** posuda za selektivno sakupljanje ambalažnog otpada za **18** gradova i opština u Srbiji (Subotica, Novi Bečej, Bečej, Pančevo, Pećinci, Golubac, Majdanpek, Knić, Zaječar, Vrnjačka Banja, Brus, Sjenica, Novi Pazar, Blace, Aleksandrovac, Gadžin Han, Preševo i Bosilegrad).

Pored opreme, nabavili smo vozila za Zaječar i Vrnjačku Banju kako bi se unapredio proces sakupljanja ambalažnog otpada.



Zeleni poziv

Ove godine, našu posvećenost očuvanju prirodnih resursa smo proslavili na poseban način. Korporativni događaj iz konferencijskih sala zamenili smo eko akcijom **"Zeleni poziv"**, prilikom koje smo zasadili 2024 stabala zajedno sa prijateljima i poslovnim partnerima. Svako od tih stabala simbolizuje našu zajedničku odgovornost prema prirodi i predanost poslu koji radimo.

Ekostar Pak šuma, koja je rezultat ove akcije, je samo deo šire inicijative pod nazivom **"Pluća Beograda"** koja ostaje za nama da nas podseća na zajedničko angažovanje u borbi protiv klimatskih promena.



YouTube pogledaj video

LEGO ekološke radionice za 450 mališana



Projekat Eko škole, koji svake godine prilagođavamo interesovanjima i potrebama dece, nastavlja da motiviše mlade generacije na očuvanje životne sredine. U okviru ovog inovativnog projekta, u 5 odabranih škola širom Srbije – u Mionici, Staroj Pazovi, Umcu, Trsteniku i Novom Miloševu – organizovali smo **LEGO ECO radionice**.

Ove radionice okupile su 450 mladih osnovaca, koji su kroz igru i kreativnost pravili robote reciklere i na zabavan način učili o važnosti reciklaže i pravilnog sortiranja otpada. Svaka škola je prethodno opremljena potrebnom opremom za sakupljanje otpada, a pre samih radionica, naš tim je održao kraće predavanje deci o pravilnom odvajanju ambalažnog otpada i značaju reciklaže u svakodnevnom životu.

Cilj projekta je jasan – kroz edukaciju i praktične aktivnosti, decu motivisati da razvijaju ekološku svest još od ranog uzrasta kako bi tako izgrađene navike mogli da primenjuju tokom celog života. Projekat ekoloških škola nastavlja da raste, šireći se na nove škole i gradeći temelje za bolju budućnost.

Očistimo reke Srbije

Kroz partnerstvo sa ekološkim udruženjem Discover Serbia u njihovoj inicijativi **"Očistimo reke"** ponosno doprinosimo očuvanju prirodnih resursa i unapređenju ekosistema u Srbiji.

Kao eko partner, pomogli smo da se formira **Eko flota**, obezbedili smo opremu za efikasnije sakupljanje otpada, a učesnicima i volonterima, pre početka svake akcije, pričali smo o važnosti primarne separacije i reciklaže. Ovaj projekat je od izuzetnog značaja za očuvanje naših reka i priobalja, koji su ključni za biodiverzitet, kao i za zdravlje zajednice. U okviru zajedničkih akcija koje su sprovedene tokom cele godine, ostvarili smo konkretne i merljive rezultate.

Sakupljeno je više od 3.000 džakova otpada i na taj način je uklonjeno čak 1.000 kubnih metara otpada iz prirode!



Četiri puta više ambalažnog otpada je sakupljeno na EXIT festivalu

Već četvrtu godinu zaredom, naš tim je deo Exit festivala! Ove godine smo, u saradnji sa partnerima, unapredili sistem validacije ambalaže, omogućavajući efikasnije, digitalno praćenje reciklaže i postavili smo novi standard u mobilnom sakupljanju ambalaže.

Rezultat je 4 puta više ambalažnog otpada nego prošle godine! Rezultati su uspeh da recikliraju više od 24.000 limenki. Pored traka, više od 50 naših kolega iz Kappa Star Grupe aktivno je učestvovalo u trkama, kombinujući zdravu konkurenciju sa ciljem podizanja svesti o ekologiji.

Pored ustupanja opreme i reciklaže, naša uloga na festivalu je i podizanje svesti o značaju zaštite životne sredine među posetiocima.

Iz godine u godinu, sve veći broj posetilaca festivala postaje **THE RECYCLING SUPERSTAR**, a mi smo tu da podržimo ovu pozitivnu promenu.

Sportom do čiste okoline

Nastavljamo našu posvećenost promociji reciklaže na sportskim događajima jer verujemo da je fizička aktivnost savršen način da inspirišemo zajednicu da doprinosi očuvanju životne sredine. Kroz saradnju sa organizatorima i učesnicima različitih sportskih manifestacija, postigli smo značajne rezultate u prikupljanju otpada, a naš angažman na trkama pokazuje kako sport i reciklaža mogu ići ruku pod ruku.

Na **Serbia Business Run-u**, **Beogradskom maratonu**, **Zemunskom polumaratonu** i **EcoCourt turniru**, zajedno sa volonterima i učesnicima, prikupili smo značajne količine ambalažnog otpada i usmerili ga ka reciklažnim centrima. Kao eko partneri Beogradskog maratona i Privredne komore Srbije, podržali smo **Plogging izazov**, kombinaciju trčanja sa sakupljanjem otpada, gde je više desetina volontera vredno radilo na tome da što manje ambalaže ostane za trkačima i posmatračima maratona.

Na **četiri SBR poslovne trke** u Novom Sadu, Subotici, Nišu i Beogradu, učesnici su uspešno da recikliraju više od 24.000 limenki. Pored traka, više od 50 naših kolega iz Kappa Star Grupe aktivno je učestvovalo u trkama, kombinujući zdravu konkurenciju sa ciljem podizanja svesti o ekologiji.

Ove trke nisu bile samo prilika za sportski izazov, već i za doprinos održivim praksama.



Podrška lokalnim zajednicama

Posvećeni smo snažnoj podršci lokalnim zajednicama, inicijativama i događajima, jer verujemo da su one temelj naše kulture i ključ za stvaranje zajedništva. Ove godine podržali smo preko **30 lokalnih akcija čišćenja** tako što smo građanima obezbedili potrebnu opremu, poput kesa i rukavica za sakupljanje otpada. Na ovaj način doprneli smo ne samo fizičkom čišćenju prostora, već i edukaciji građana o pravilnoj separaciji otpada, održivosti i odgovornosti.

Tu su i brojne lokalne manifestacije kojima redovno ustupamo posude za razdvajanje ambalažnog otpada jer nam je cilj da odabranim posetiocima se se priključe eko akcijama i da recikliraju.

Konferencije

Ove godine bili smo deo brojnih konferencija i stručnih panela koji pružaju platformu za razmenu iskustava, kao i za predstavljanje inovacija u oblasti upravljanja otpadom i reciklaže - Ambipak konferencija, Regionalna konferencija komunalne privrede i drugih.

Pričali smo o izazovima u upravljanju ambalažnim otpadom, najnovijim trendovima i budućim koracima u ovoj oblasti, "zero waste" konceptu, brojnim inovativnim kompanijama kojim značajno utičemo na promenu svesti o reciklaži kod građana.



Nastavak promocije odgovornog ugostiteljstva

Sakupljanjem otpadnog ambalažnog stakla koje se generiše u ugostiteljskim objektima, pored doprinosa očuvanju životne sredine lokalima se omogućava i da ispune zakonsku obavezu da odvajaju ambalažni otpad.

Ostalo ove godine nastavili sa opremanjem kantama i obeležavanjem lokala iz naše sakupljačke mreže sa **Green Star** nalepnicom sa ciljem promocije odgovornih ugostitelja.

